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V  priestoroch malej koncertnej 
sály kultúrneho domu v  Turzovke 
sa 23.júna 2021 uskutočnil koncert 
žiakov a absolventov ZUŠ. Sála bola 
síce prázdna, ale vďaka Turzovskej 
televízii rodičia a  všetci priaznivci 
umeleckej školy  môžu byť „prítom-
ní“ na vystúpeniach žiakov. 

Program koncertu bol skutočne 
pestrý, pretože sa vystriedali všetky 
hudobné nástroje vrátane spevu. 
Ako absolventi sa predstavili Simo-
na Bernátová, hra na violu, ktorá 
v  štúdiu hudby bude pokračovať na 
konzervatóriu, Janka Zavičárová, 
hra na akordeón, Miriam Šuríková, 
spev, Michal Zborovan, bicie, ktorý 
takisto pokračuje v štúdiu na bicie na 
konzervatóriu. 

Husle zazneli pri vystúpeniach 
Matúša Varechu, Simony Cypri-
chovej a  Valérie Vlčkovej. Klavír 
bol nástrojom Dominika Korčeka, 
Miriam Šuríkovej, Zuzky Kapusňá-
kovej a  Andrey Holákovej. Výborné 

bolo aj vystúpenie mladého gitaristu 
Filipa Baláža a  veľmi zaujímavý bol 
aj Lukáš Hrtús so svojím nie bežným 
hudobným nástrojom - saxofónom. 

Svoj talent na spev prezentovali 
Aneta Frollová a  Miriam Šuríková, 
a  nesmieme zabudnúť na akorde-
onistov Tamarku Jurgovú a  Ninu 
Zahatlanovú  a heligonkárov Mateja 
Kaducha, Tomáša Tahotného a  An-
drey Skorčíkovej, ktorých vystúpenia 
sú vždy odmenené potleskom. 

Klavírne korepetície zabezpečili 
žiakom Vladimíra Turiaková, Dis.art, 
Mgr. Juliana Weglorzová a Bc. Ondrej 
Michalisko. 

Simonke Bernátovej a  Michalovi 
Zborovanovi prajeme v  štúdiu na 
konzervatóriu veľa  úspechov a  veľa 
krásnych koncertných  vystúpení. 

Ostáva nám iba veriť, že si koncert 
pozriete a dúfať, že nabudúce už bu-
dete na koncerte skutočne prítomní  
spolu s nami a potleskom podporíte 
a odmeníte svojich favoritov. 

  Mgr. Žuffová, ZUŠ Turzovka

Školský rok 2020/2021 je za nami. 
Tak ako predošlý aj tento bol pozna-
čený pandémiou a učilo sa prevažne 
dištančnou formou. Aspoň posledné 
týždne školského roka si deti mohli 
užiť spoločne v kolektíve a dobehnúť 
učivo, či poopravovať známky.

Vzhľadom na aktuálnu situáciu sa 
aj záver školského roka konal opäť iba 
v jednotlivých triedach. Primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis sa stretol s peda-
gogickými zamestnancami a poďakoval 

sa im za prácu počas tohto náročného 
obdobia. Vyzdvihol ich obetavosť , zod-
povednosť a  úsilie pri každodennom 
výchovno – vzdelávacom procese. 

Potom sa stretol aj s deviatakmi, ktorí 
opúšťajú brány našej školy. Taktiež im 
poprial veľa elánu a chuti do ďalšieho 
vzdelávania. 

Vedenie mesta praje všetkým zamest-
nancom, žiakom, ale i rodičom krásne 
prázdniny, prijemne strávené chvíle 
s rodinou a kamarátmi, veľa oddychu 
a načerpanie nových síl. 

Na záver školského roka koncert 
žiakov a absolventov ZUŠ Turzovka

 58 deviatakov opustilo brány našej školy

Samospráva mesta sa snaží vytvárať 
čo najlepšie podmienky pre život v na-
šom meste. Postupne sa opravujú cesty 
a chodníky nielen v centre mesta ale 
i v mestských častiach. 

V uplynulých dňoch bola do užívania 
odovzdaná ďalšia časť chodníka v Zá-
vodí. V tretej etape sa vybudovalo 160 
metrov , celkovo je tak v tejto mestskej 
časti doteraz vybudovaných viac ako 
800 metrov chodníka pre peších. Práce 
realizuje mesto z vlastných � nančných 
prostriedkov.

Tretie plánované rokovanie mestské-
ho zastupiteľstva sa konalo 1. júla vo 
veľkej zasadacej miestnosti Mestského 
úradu v Turzovke. Viedol ho primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis. 

V úvode sa poslanci venovali tretej 
zmene rozpočtu mesta a jeho príspev-
kovej organizácii MPS a  rozpočtovej 
organizácii Spojená škola na rok 2021. 
„Zmeny v rozpočte reagujú na aktuálne 
potreby samosprávy. Vo výdavkovej časti 
je zahrnutá napr. projektová dokumen-
tácia rozhľadne na Bukovine, vyklápač 
na vlečku pri zvoze tuhého komunál-
neho odpadu, rekonštrukcia miestnych 
komunikácií, realizácia stálej expozície v 
Mestskom múzeu Karola Točíka a pod,“ 

informovala vedúca ekonomického úseku 
Terézia Repčíková. Poslanci návrh roz-
počtu schválili ako vyrovnaný v objeme 
8 629 529 €.

Riaditeľ Spojenej školy informoval 
prítomných o zabezpečení a príprave 
výchovného a vyučovaného procesu 
Spojenej školy a jej organizačných zložiek 
na školský rok 2021/2022.

Mestské zastupiteľstvo zobralo na vedo-
mie výročné správy o činnosti spoločností  
s majetkovou účasťou mesta za rok 2020 
- Energetiky Turzovka, s.r.o., spoločnosti 
T-services, s.r.o. a neziskovej organizácie 
TKO Semeteš a informáciu o príprave 
rozpočtu mesta na roky 2022-2024.

 Poslanci tiež schválili návrh projek-
tu nízkouhlíkovej stratégie nášho mesta, 

podporeného nenávratným � nančným 
príspevkom z Operačného programu Kva-
lita životného prostredia. Ide o komplexný 
strategický dokument s krátkodobými a 
strednodobými opatreniami a aktivitami 
zameranými na znižovanie tvorby emisií 
CO2. Navrhnuté sú v ňom opatrenia, ktoré 
riešia globálne enviromentálne problé-
my  a zároveň zlepšia kvalitu životného 
prostredia a ovzdušia v našom meste a 
okolí. Taktiež schválili Koncepciu rozvoja 
tepelnej energetiky mesta Turzovka.

Mestské zastupiteľstvo sa tiež zaoberalo 
vyhodnotením a aktualizovaním opatrení 
Komunitného plánu na obdobie 2018-
2022, správami z rokovania komisií a hlav-
nej kontrolórky či doplnením prísediacich 
na Okresnom súde v Čadci.

Vzhľadom na potrebu kvalitného 
prevádzkovania futbalového ihriska 
sa mesto Turzovka, ako jeho vlastník 
rozhodlo zrealizovať drobné stavebné 
práce pre vytvorenie  automatického 
systému zavlažovania hracej plochy.

„Na ihrisku FK Tatran sa zrealizoval 
vrt úžitkovej vody (takmer 30 metrov), 
príslušná elektrická prípojka a kom-
plexný systém automatickej závlahy 
ihriska. Ten spočíva vo vybudovaní 

letného plytko uloženého vodovodu na 
celom ihrisku. Jeho súčasťou sú výsuvné 
postrekovače s inštalovanými tryskami 
s vyrovnanou zrážkovou výškou v 
štvorcovom spone. Ovládanie je riadené 
automaticky ovládacou jednotkou a 
skupinou elektroventilov rozmiestne-
ných v šachtách. Pre blokovanie závlahy 
počas prirodzených zrážok je pripojené 
čidlo zrážok,“ informoval  Ing. Marián 
Masnica, vedúci úseku organizačného, 
správneho a vnútornej správy.

Letný vodovod sa na zimu bude 
vypúšťať, aby nezamrzol. Práce vyko-
návajú dodávateľské � rmy a Mestský 
podnik služieb. Stavbu realizuje mesto 
z vlastných � nančných zdrojov v cene 
cca 25 000,- €. Po výkopových prácach 
bude celá hracia plocha komplexne 
zregenerovaná.

„Mesto Turzovka chce aj takýmto 
spôsobom venovať futbalistom FK Tat-
ran malý darček k postupu do IV. ligy,“ 
dodal Marián Masnica. 

Tretia  etapa nového chodníka 
v Závodí je už dokončená

Mestské zastupiteľstvo sa zaoberalo 
aj nízkouhlíkovou stratégiou

Trávnik na ihrisku sa bude 
zavlažovať automaticky
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IV.liga v Turzovke 
po dvadsiatich rokoch

ŠPORTUJEME BEZPEČNE  

Detské kultúrne 
leto v Turzovke

Nedeľa 20. júna sa zapísala veľkým 
písmom do historickej kroniky turzov-
ského futbalu. Bola dňom, keď hráči 
miestneho Tatranu spečatili postup 
do IV.ligy domácou výhrou nad ŠK 
Belá. Podali koncentrovaný výkon, nič 
nenechali na náhodu. Z každého hráča, 
člena realizačného tímu či funkcionára 
bolo cítiť, že si je plne vedomý, o čo sa 
hrá a čo má spraviť pre úspech. Ten sa 
dostavil, výhra 5:0 bola adekvátnym 
zavŕšením postupovej snahy. 

Ak sa pousmejete, že hneď z úvodu 
takto nadnesene, pousmejeme sa 
s Vami. Áno, sme len amatérski špor-
tovci. Ako mnohí, ktorí v regionálnych 
súbojoch hája farby svojho mesta či 
obce. Nikdy nebudeme hrať Ligu Maj-
strov ani za reprezentáciu. Nebude nás 
poznať svet. Ráno po zápase s ťažkými 
nohami opäť vstaneme a  pôjdeme 
každý do svojho zamestnania. Pre nás 
je to však veľká vec. Pre nás - členov 
Tatranu, ktorí futbalu a reprezentácii 
nášho mesta venujeme svoje voľné 
chvíle. Ktorí si musíme dva-tri krát 
v týždni po odpracovanej smene na-
miesto oddychu dopriať drinu trénin-
gu. Ktorých rodiny sa musia zmieriť 
s tým, že takmer každý víkend v roku 
je zaplnený a obmedzený futbalom. Aj 
pre nás fanúšikov, ktorí sa každú ne-
deľu tešíme na zápas svojho lokálneho 
futbalového klubu. 

Zápas s  Belou však len zavŕšil 
niekoľkoročnú snahu. Zhrnúť všetky 
vplyvy, ktoré nás nasmerovali k tomu-
to dňu by zaplnilo celé vydanie a asi by 
ho ani nik nedočítal. Patrí tam aj veľa 
neúspechov, nevydarených rozhodnutí 
a  zápasov. Jednoducho veľa snahy, 
ktorá ovocie nepriniesla a  nikdy ju 
nikto neocení. Obzrime sa teda spätne 
aspoň za touto sezónou, ktorá nám 
práve končí.

Turzovský Tatran do nej nevstúpil 
s veľkými očami, chcel byť skôr čier-
nym koňom. Vedeli sme, že sa s nami 
neráta ako favoritom, a práve to sme 
chceli tajne využiť. Prvý zápas ušiel, 
jasná domáca výhra s  Varínom nás 
však uchlácholila a  v  ďalšom kole 
sme schytali tvrdú facku v Kotešovej. 
Vyzeralo to na ďalšiu sezónu plnú vý-
kyvov, akú pravidelne zažíva väčšina 
mužstiev. V ďalšom kole sme narazili 
na Starú Bystricu, ktorá nás potrápila 
viac ako sme čakali. Zápas sme našťas-
tie zlomili vo svoj prospech a  mohli 
sme tak s  kľudom pokročiť k  derby 
na Vysokej. Tá bola favoritom nielen 
tohto zápasu, ale na rozdiel od nás 
i celej súťaže. 

Práve v tomto, pre diváka lákavom 
derby prišiel šok, ktorý zlomil vývoj 
našej sezóny a nakopol nás k  skvelej 
víťaznej sérii. Polčasových 0:4 ne-
čakal nik z  domácich ani hostí. Bol 

však realitou. Konečných 1:4 bolo pre 
Turzovku rovnako pozitívnym skóre. 
Následné domáce zápasy so Skalitým 
a Oščadnicou sme solídnymi výkonmi 
zvládli. To už sme pri štyroch výhrach 
v rade a formujúcej sa líderskej pozícii 
v súťaži. Stále bol však pred nami ťažký 
los. „Aspoň nebude taký tlak, máme 
nahrané“, vraveli sme si. O  triedu 
sme však s  kúskom šťastia uchmatli 
tri body aj vo Višňovom, ktoré inak 
predvádzalo mimoriadne pekný, 
kombinačný futbal. Doma s  Bytčou 
sme nezaváhali a bol pred namí ďalší 
favorit súťaže, silné mužstvo Čierneho.

Výhra na Čiernom bola podobným 
šokom ako výhra na Vysokej. Stadiaľ 
sa predsa body nenosia. My sme ich ale 
domov doniesli, a bola to už siedma 
výhra v poradí. Pomaly to prestávalo 
vyzerať na náhodu. I keď si to niektorí 
môžu stále myslieť. Každý má predsa 
právo na názor, neberieme mu ho. Ôs-
mou výhrou v rade sme na domácom 
podmočenom teréne porazili Gbeľany 
a vonku nás čakal ďalší favorit.

 V Predmieri sme vybojovali cenný 
bod za bezgólovú remízu a nasledovný 
program už prekazila prebiehajúca 
pandémia. Ďalší súťažný zápas bol 
v nedohľadne. Počkali sme si naň viac 
ako osem mesiacov. Počas nich sme 
trénovali len v  režime, ktorý umož-
ňovali protipandemické opatrenia. 
Niekoľko mesiacov len individuálne 
podľa nastavených tréningových 
plánov. Až od apríla a  mája aspoň 
čiastočne a potom naplno v kolektíve. 
Štyri prípravné stretnutia – s Čadcou, 
Krásnom n.K., Skalitým a  Starou 
Bystricou boli po dlhej prestávke 
adekvátnou porciou, ktorá nás mala 
nastaviť na súboj o všetko.

A ten sme teda zvládli na výbornú. 
V  Turzovke sa tak po neuveriteľne 
dlhých dvadsiatich rokoch bude hrať 
IV.liga. Ťažká súťaž bude pre klub 
i mesto veľkou výzvou. Možno prine-
sie na svetlo aj tému, ktorá je akoby 
mŕtvym chrobákom turzovského 

športu – chatrné zázemie futbalového 
klubu, v ktorom denne fungujeme. Pre 
nás však bude výzvou hlavne športo-
vou. Budeme tvrdo pracovať, aby sme 
v nej uspeli.

Nemáme recept na úspech, nemáme 
patent na rozum. Nikde nie je napísa-
né, že túto výzvu zvládneme. Strach 
nás však neodradí od toho, aby sme 
sa o to pokúsili. Aby sme do toho dali 
všetky sily. Snáď sa vo IV.lige ohreje-
me dlhšie ako pred tými dvadsiatimi 
rokmi. Vtedy to nedopadlo slávne. 
Dúfame, že nám v tom pomôžu fanú-
šikovia z Turzovky i okolia. Že budeme 
ako komunita držať spolu. Tak ako 
s  nami držali turzovskí dobrovoľní 
hasiči, ktorí v piatok i v sobotu pred 
kľúčovým zápasom pomohli zavlažiť 
naše suchom vytrápené ihrisko. Patrí 
im vďaka.

Patrí sa poďakovať i ďalej – všetkým 
hráčom, realizačnému tímu, funkcio-
nárom, usporiadateľom, členom, pri-
aznivcom, divákom. Mestu Turzovka 
a  jeho vedeniu, partnerom a  podpo-
rovateľom. Súperom za férové súboje 
a kritikom za konštruktívne výhrady. 
Našim rodinám a priateľom. Všetkým 
Vám vďaka, bez Vás by dnes nebolo 
možné stáť na prahu IV.ligy.

Potešme sa z  nášho spoločného 
úspechu. Je to úspech klubu, je to aj 
úspech mesta Turzovka. Všetkým 
prajeme veľa zdravia a  tešíme sa na 
Vás v novej sezóne.

 Kolektív FK Tatran Turzovka

POĎAKOVANIE FUTBALISTOM
Úprimne ďakujem našim futbalis-

tom za vzornú reprezentáciu mesta 
a srdečne blahoželám k postupu do 
IV. ligy. Prajem vám veľa zdravia, 
šťastia a pohody nielen na trávniku 
ale i v kruhu najbližších. Mesto Tur-
zovka sa vám bude i naďalej snažiť 
vytvárať čo najlepšie podmienky pre 
vašu činnosť a reprezentáciu.    

 Primátor mesta
 JUDr. Ľubomír Golis

Členovia občianskeho združenia 
Pomôž iným realizujú ďalší zaují-
mavý projekt s názvom „Športujeme 
bezpečne v našej komunite.“ Projekt 
je podporený z Nadačného fondu 
Deti v bezpečí poisťovne KOOPE-
RATIVA spravovaného v Nadácii pre 
deti Slovenska.

Hlavnou myšlienkou je podpora 
motivácie detí k športu a zvýšenie ich 
bezpečnosti na cestách. Cieľom pro-
jektu je zvýšiť povedomie o pravidlách 
cestnej premávky u detí a mládeže v na-

šej komunite. V rámci projektu sa deti 
zaujímavým interaktívnym spôsobom 
vzdelávali o cestnej bezpečnosti. Vo 
voľnom čase sa na dopravnom ihrisku v 
Turzovke, spolu s policajným kadetom 
Jožkom, venovali pravidlám dopravnej 
výchovy. Deti spolu s rodičmi pravi-
delne bicyklujú a osvojujú si návyky 
na zvýšenie ich bezpečnosti v každo-
denných situáciách. Zároveň ďakujeme 
všetkým zúčastneným a najmä deťom 
za zodpovedný prístup k športovaniu.

Ing. Lenka Mravcová
Pomôž iným oz Turzovka

Mesto Turzovka pozýva všetky deti na zaujímavé podujatia 
plné pesničiek, zábavy a prekvapení.  

Máša a medveď: Mášine pesničky 
Príďte si pozrieť ďalšie dobrodružstvá 

nezbednej Máši a jej kamaráta medve-
ďa 8. júla o 10.00 hod. do Kina Jašík. 
Vstupné: 3,- €.
Zábavné dopoludnie v knižnici

Mestská knižnica pripravila pre deti 
netradičné čítanie a  hry v  knižnici 
15. júla o 10.00 hod. Na podujatí pod 
názvom BELASÝ MAJÁK sa zabavíte, 
naučíte skladať lodičky, či zažijete ne-
jedno dobrodružstvo. 
Filmové predstavenie Veľké želanie

22. júla o 10.00 hod. vás pozývame 
do Kina Jašík na animovanú rozprávku 
VEĽKÉ ŽELANIE. Hlavnou hrdin-
kou je šestnásťročná Salma, ktorej sa 
do rúk dostane zvláštna kniha plná 
príbehov a kúziel. Vďaka nej odhalí 
tajomstvo rodiny.  Vstupné: 3,- €.
Dúhalka a Sníček rozveselia deti

Dvaja dobrí priatelia DÚHALKA 
A  HUGO SNÍČEK navštívia naše 
mesto a pozývajú vás na program plný 
zábavy a  pesničiek. Uskutoční sa 25. 
júla o 16.00 hod. v prírodnom am� te-
átri. Vstupné deti: 6,-€, dospelí: 8,- €.
Svet kúzelných víl v knižnici

Zaujímavé podujatie p od názvom 
TAJOMNÉ PRÍBEHY ROZPRÁV-

KOVÝCH VÍL na vás čaká 29. júla 
o 10.00 hod. v mestskej  knižnici. Spolu 
s tetami knihovníčkami sa prenesiete 
do rozprávkového sveta kúzelných víl.
Filmové predstavenie Trollovia

Animovaná nálož dobrej nálady, to 
je � lmová rozprávka TROLLOVIA:
Svetové turné, ktorú odpremietame 
v  Kine Jašík 4. augusta o  10.00 hod. 
Vstupné: 3,- €.
Tajomstvá ukryté v balíčku

Všetky deti, ktoré sa prihlásili do 
mestskej knižnice od 1. júna 2021 ale-
bo si vypožičali knihy z TAJOMNÉ-
HO BALÍČKA pozývame 19. augusta 
o 10.00 hod. na stretnutie v knižnici. 
Spoločne sa zahráme ale i  potešíme 
brušká sladkou odmenou.
Veselé popoludnie s malinyJAM

Vyvrcholením detského kultúr-
neho leta bude program veselých 
pesničiek, zvieratiek a rozprávkových 
bytostí MALINYJAM. Uskutoční sa 
11. septembra o 16.00 hod. v kinosále 
kultúrneho domu. Vstupné deti: 5,-€, 
dospelí: 7,-€. 

Bližšie informácie získate v  Mest-
skej knižnici v  Turzovke, na tel. čísle 
041/4209370 alebo na web stránke mesta 
Turzovka.


